
CNR, IFT, Direttore Prof. Vito Michele Fazio 

Sede  Principale:  Via Fosso del Cavaliere, 100   00133 Roma   Tel: +39 06 45488486 
 direttore.ift@ift.cnr.it  -  segreteria@ift.cnr.it     

Sede Secondaria:  L’Aquila:  Via G. Carducci, 32  –  Rotilio Center    67100 L’Aquila  Tel: +39 0862 318843 

Sede Secondaria: Cagliari - Pula: Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna 
Loc. Piscinamanna 09010 Pula (CA) Tel: +39 070 9242025 

Sede Secondaria: Palermo: Area Territoriale di Ricerca di Palermo, Via Ugo La Malfa 153,     
90146 Palermo 

 

 

 

DECISIONE DI CONTRATTARE 

Affidamento Diretto 

 

Progressivo 2023_25 CdS 116.004 

Acquisizione di fornitura di mobili e arredi nell’ambito del progetto dal titolo “Cascio Reimpiego delle risorse Progetto 

Biomesitra (spinoff)” codice DSB.AD008.756, Responsabile Dr.ssa Caterina Cascio. 

 

LA RUOS 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165; 

 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante Semplificazione delle attivita' degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche in vigore dal 1° agosto 2018 ed emanato con provvedimento 

del Presidente del CNR n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 51080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca il 25/07/2018; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato dal CdA 

nella deliberazione n. 24/2019, Verbale 36 Prot. n. 0012030 del 18/02/2019; 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 

decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 

Supplemento Ordinario n. 101, e in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l'attività contrattuale, articolo 59 

titolato Decisione di contrattare; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18 agosto del 1990 e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e in particolare l'articolo 3 come modificato dalla legge n. 217/2010 di 

conversione del decreto legge n. 187/2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

alle commesse pubbliche; 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo                   e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Farmacologia Traslazionale 

La Ruos 

      

 



CNR, IFT, Direttore Prof. Vito Michele Fazio 

Sede  Principale:  Via Fosso del Cavaliere, 100   00133 Roma   Tel: +39 06 45488486 
 direttore.ift@ift.cnr.it  -  segreteria@ift.cnr.it     

Sede Secondaria:  L’Aquila:  Via G. Carducci, 32  –  Rotilio Center    67100 L’Aquila  Tel: +39 0862 318843 

Sede Secondaria: Cagliari - Pula: Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna 
Loc. Piscinamanna 09010 Pula (CA) Tel: +39 070 9242025 

Sede Secondaria: Palermo: Area Territoriale di Ricerca di Palermo, Via Ugo La Malfa 153,     
90146 Palermo 

 

 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 80 del 5 aprile 2013 e successive modifiche introdotte dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici corredato delle relative note (Decreto 

legislativo pubblicato nel Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 77 del 31 marzo 

2023); 

 

VISTO d.l. n. 218 del 25 novembre 2016 per la Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca, in particolare 

l’articolo 10 comma 3, che esonera gli enti di ricerca dall'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.PA) per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente collegati all'attività di ricerca; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 8 del 25/01/2022, prot. AMMCNT-CNR n. 5334 del 26/01/2022 

con il quale si conferma e sostituisce l’Atto Costitutivo dell’Istituto di Farmacologia Traslazionale (IFT); 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 86 del 07/09/2020 prot. AMMCNT-CNR n. 54265/2020 

con il quale è stato nominato Direttore dell’IFT il Prof. Vito Michele Fazio a decorrere dal 07/09/2020; 
 

VISTO il provvedimento di nomina della Dr.ssa Stefania La Grutta come Responsabile della sede secondaria di IFT 

Palermo, prot. n. 310 del 10/02/2022; 

 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 363/2022 Verbale n. 470;  
 

VISTA la richiesta della Dr.ssa Caterina Cascio di acquisire i beni in oggetto, nell’ambito del Progetto denominato 

“Reimpiego delle risorse Progetto Biomesitra (spinoff)”, codice SIGLA DSB.AD008.756 mediante affidamento diretto 

al fornitore selezionato Ditta SA.NI. MEDICAL SRL, codice terzo SIGLA 237095 per un importo di Euro 1.687,58 

IVA inclusa, il cui preventivo è stato individuato, previa verifica di congruità e proficuità, mediante indagini di 

mercato effettuata su Me.PA; 
 

VALUTATA la necessità di provvedere all'acquisizione in oggetto per la seguente motivazione: i beni in oggetto 

sono necessari al funzionamento degli ambulatori dell’Istituto di Farmacologia Traslazionale della sede secondaria di 

Palermo e considerato che è stata effettuata un’indagine di mercato sul MePa e il fornitore SA.NI. MEDICAL SRL 

risulta essere tra i fornitori che propongono i prezzi più bassi nei risultati di ricerca relativi ai singoli prodotti; 

 

CONSIDERATO che la ditta è stata scelta in quanto risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed è presente sul MEPA; 

 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recante Chiarimenti in materia 

di garanzia provvisoria e garanzia definitiva per gli acquisti inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa in conformità a quanto previsto nel piano di 

gestione nel GAE P0000018 del citato Progetto, nella voce del piano 22005 “Mobili e arredi per ufficio” in conto 

residui 2019 

DISPONE 

 

- che la premessa fa parte integrante e sostanziale della decisione; 

- l’acquisizione del bene in oggetto, come di seguito dettagliato dalla richiedente:       



CNR, IFT, Direttore Prof. Vito Michele Fazio 

Sede  Principale:  Via Fosso del Cavaliere, 100   00133 Roma   Tel: +39 06 45488486 
 direttore.ift@ift.cnr.it  -  segreteria@ift.cnr.it     

Sede Secondaria:  L’Aquila:  Via G. Carducci, 32  –  Rotilio Center    67100 L’Aquila  Tel: +39 0862 318843 

Sede Secondaria: Cagliari - Pula: Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna 
Loc. Piscinamanna 09010 Pula (CA) Tel: +39 070 9242025 

Sede Secondaria: Palermo: Area Territoriale di Ricerca di Palermo, Via Ugo La Malfa 153,     
90146 Palermo 

 

 

Descrizione Quantità 

SANI-27898 PARAVENTO 4 ANTE con ruote 3 
SANI-27974 ARMADIO VETRINA 

MEDICINALI 
3 

 

- di nominare quale Responsabile unico del progetto, in base all'articolo 15 del D.lgs. 36/2023, la Dr.ssa 

Stefania La Grutta, che possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo;  

- di nominare quale Responsabile del Procedimento di progettazione ed esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023, la Dr.ssa Caterina Cascio, che possiede le competenze necessarie a svolgere 

tale ruolo; 

- l'affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico SA.NI. MEDICAL SRL con sede 

legale in Via Marcacci N° 16 – Roseto degli Abruzzi (TE), Partita IVA 01769780675 per l’importo di euro 

1.687,58 IVA inclusa; 

- che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del 

Progetto rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

- che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all'applicazione delle norme contenute nella 

legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall'emissione certificato di 

regolare esecuzione; 

- di rendere definitivo l'impegno di spesa n. 9190000160/2019 per un importo totale pari a € 1.687,58 compreso 

IVA sui fondi del progetto DSB.AD008.756 allocati al GAE P0000018, voce del piano 22005 “Mobili e 

arredi per ufficio”; 

- la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’articolo 37 del d.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e dell’articolo 28 del Codice. 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art.16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.  

             

 

      

 

 

    

          LA RUOS  

         Dr.ssa Stefania La Grutta 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

    La Segretaria amministrativa 

     Dott.ssa Francesca 



CNR, IFT, Direttore Prof. Vito Michele Fazio 

Sede  Principale:  Via Fosso del Cavaliere, 100   00133 Roma   Tel: +39 06 45488486 
 direttore.ift@ift.cnr.it  -  segreteria@ift.cnr.it     

Sede Secondaria:  L’Aquila:  Via G. Carducci, 32  –  Rotilio Center    67100 L’Aquila  Tel: +39 0862 318843 

Sede Secondaria: Cagliari - Pula: Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna 
Loc. Piscinamanna 09010 Pula (CA) Tel: +39 070 9242025 

Sede Secondaria: Palermo: Area Territoriale di Ricerca di Palermo, Via Ugo La Malfa 153,     
90146 Palermo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2023-07-10T17:33:30+0200
	Stefania La Grutta


		2023-07-11T12:51:42+0200
	Francesca Villani




